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技术与方法
·

矿物含量测定中统计量对岩石正确定名的影响

—
以海原花岗闪长岩为例

牛国荃 王 平

( 宁夏地矿局 区域地质调查队
,

宁夏贺兰
,

75 02 00 )

矿物百分含量是确定岩石和矿石类型及正确定名的一项基本数据
,

也是评价矿石质量
,

初步计算矿石品位及进行选矿设计的一项重要数据
。

矿物百分含量的测定方法较多
,

其中半

自动测定 因其效率高
、

可达一定精度
,

是 目前广泛使用的方法之一
。

笔者在对宁夏海原地 区

的 4 个小型花岗闪长岩岩体中所采集的 10 个样品进行矿物含量测定时
,

就采用了以点计法为

基础的半自动测定方法
。

点计法是指在显微镜下让薄片按一定间距有规律地运动
,

统计每种

矿物在目镜十字丝下出现的次数
,

某种矿物的点数对总点数之比即为岩石中该矿物的体积 比
。

海原花岗闪长岩虽分属 4 个岩体
,

但其成因相同
、

产状相似
,

同属一个时代
。

由于采样

位置的关系
,

其结构有所差异
。

主要分为两类
,

一类为中细粒似斑状花岗闪长岩
,

具似斑状

结构
,

粒径以中粒为 主
;
另一类为中细粒花岗闪长岩

。

岩石结构均匀
。

两类岩石矿物组成相

同
,

主要矿物有斜长石
、

石英
、

钾长石
,

深色矿物及次要矿物为角闪石
、

黑云母
、

白云母
、

磁铁矿
、

稠石
、

错石等
。

由子中酸性岩浆岩的分类命名主要取决子岩石中斜长石
、

石英
、

钾

长石的多少及其百分比
,

深色矿物及次要矿物的含量对该类岩石的分类命名 影 响 不 大
。

因

此
,

笔者着重分析了统计量对这 3 种主要矿物的影响
,

并试图确定出统计量与岩石正确定名

之间的关系
,

以便在实际工作中根据所测矿物百分含量的精度范围
,

快速确定所需统计之矿

物的点数
。

在测定之前
,

应根据薄片中矿物颗粒粒径确定点线间距
。

我们根据薄片情况确定线距为

1 m m
,

点距为 o
.

3 m m
。

并且对每个薄片测定了 1 2。。 个点
,

这个数是依据薄片大小而定的
。

测定时统计出每 100 个点中矿物含量的变化
,

最后只留下斜长石
、

石英和钾长石这 3 种参与

岩石定名的矿物
,

将其换算成 3 种矿物的相对百分含量
。

为了便于分析和作图
,

我们将各种

矿物的百分含量取整数列于表 1
。

由表 1 可 以看出
,

大多数样品中的矿物含量的变化幅度在

最初变化较大
,

随统计量增大其变化幅度逐渐变小
,

并且稳定在一定的范围内
。

这是符合统

计学规律的
。

我们假设 1 2 0 0 点处统计的矿物百分含量代表了矿物的
“
实际

”
含量

,

并 求 出
一 ,

每百点处的矿物含量对 12 0 0 点处的矿物含量的偏差值
,

这种现象就更为 明 显 ( 表 2 )
。

实

际上
,

这种偏差值间接地反映出统计的精度
。
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表 1海原花肖闪长岩 3种主要矿物百分含皿
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为了进一步认识统计量与偏差值之间的规律
,

我们将表 2 中 3种矿物每百点处对 12 00 点

处的偏差值取绝对值之和加以平均
,

取得两组数据
,

利用回 归分析方法模拟了变化曲线
,

可

用式 y 二 a e “ “ 一 1 表示
。

这里 y 为偏差值的绝对值的平均数
,

x 为统计点数除 1 0 0 , a 、
b 为

回归系数
。

两类岩石均符合这种规律
。

其相关系数 p 分别为
: p 工 = 。

·

98 ( 角码 I 代表 中粗

粒似斑状花岗闪长岩 )
,

p 卫 一 。
·

9 6 ( 角码 l 代表中细粒花岗闪长岩
,

以下同之 )
。

说 明 相
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表2 海原花脚闪长岩矿物百分含 , 偏整位

样样 号号 主要矿物物 10 000 2 0 000 3 0 000 4 0 000 5 0 000 6仓 000 7 0 000 8 0 000 9 0 000 10 0 000 1 10 000 12 0 000

888 8 0 2 2 333 石英英 555 777 444 555 lll 222 000 000 000 QQQ 000 000

斜斜斜长石石 111 一 333 一 666 一 555 一 111 000 一 111 000 000 lll 111 000

钾钾钾长石石 一 666 一 444 III 000 000 一 lll III 000 000 000 000 OOO

888 8 0 2 2 666 石英英 一 666 000 000 一 111 222 000 000 000 111 一 111 000 000

斜斜斜长石石 1 777 1 lll 1222 1 222 999 777 555 444 000 lll 一 !!! 000

钾钾钾长石石 一 1 111 一 1 111 一 1222 一 1 111 一 1 111 一了了 一 555 一 444 一 lll 000 111 000

888 80 2 2 777 石英英 一 lll 一 888 一 555 一 444 一 lll 一 lll 一 333 一 333 一 222 lll lll 000

斜斜斜长石石 一 999 444 222 222 000 lll 444 444 333 000 000 000

钾钾钾长石石 l QQQ 444 333 111 111 000 一 111 一 111 一 111 一 lll 一 111 OOO

888 8 0 2 3555 石英英 一 777 一 111 222 111 222 333 444 222 222 lll 111 000

斜斜斜长石石 一 1 111 一 1 666 一 1333 一 555 一 444 一 222 一 333 一 111 一 111 000 lll 000

钾钾钾长石石 1999 1777 l 222 444 222 一 lll 一 111 一 111 一 222 一 111 一 222 000

888 8 0 5 8 444 石英英 999 666 555 lll 222 333 333 333 111 111 000 000

斜斜斜长石石 一 1 111 一 1 111 一 999 一 666 一 666 一了了 一 555 一 444 一 222 一 222 000 000

钾钾钾长石石 333 555 444 555 444 444 222 lll 111 111 000 000

888 8 0 5 8 222 石英英 222 一 333 一 444 一 333 一 444 一 333 一 111 一 222 一 222 一 222 一 lll 000

斜斜斜长石石 111 一 111 111 000 111 222 lll 000 000 lll lll 000

钾钾钾长石石 一 333 444 333 333 222 111 000 222 222 111 OOO 000

888 8 0 5 9 222 石英英 666 一 222 一 222 000 一 333 lll lll 111 lll 000 000 000

斜斜斜长石石 一 555 555 555 333 444 一 111 一 lll 一 111 一 lll 000 000 000

钾钾钾长石石 一 lll 一 333 一 333 一 333 一 111 000 000 000 000 000 000 000

888 8 0 5 9 666 石英英 333 333 444 333 222 444 毛毛 444 222 000 一 111 000

斜斜斜长石石 lll 一 111 一 222 一 lll 一 lll 一 lll 一 lll 一 222 一 111 000 000 000

钾钾钾长石石 一 444 一 222 一 222 一 333 一 lll 一 222 一 222 一 222 一 111 ttt lll 000

分分 8 0 60 777 石英英 444 222 222 一 111 一 111 000 111 222 222 222 lll 000

斜斜斜长石石 一 777 一 222 一 111 222 222 222 OOO 一 222 一 222 一 111 000 000

钾钾钾长石石 444 000 一 111 000 一 111 一 222 一 111 000 000 一 111 一 lll 000

888 8 0 6 1000 石英英 l 222 777 222 一 222 000 一 lll 111 lll 111 000 lll 000

斜斜斜长石石 一 1 222 一 555 000 444 444 444 222 111 111 111 000 000

钾钾钾长石石 000 一 222 一 222 一 222 一 444 一 444 一 333 一 222 一 222 一 lll 一 111 000

关性极好
。

我们分别计算了两类花岗 闪长 岩 的
a 和 b值

, “ 工 二 2 0
·

97
,
b 工 = 一。

·

。2 ; “ 11 =

10
·

49
,

b ll = 一 .0 01 4
。

则两类岩石的矿物百分含量相对偏差值对统计量的变化曲线分别为
:

y i 一 Zo
.

o 7 e
一 。 ’ 。 , · 2 一 z , , : = z o

.

4 9 e
一 。 ’ 。 , ` · , 一 1

。

这样
,

在实际工作中我们可以根 据 所

测岩石中矿物含量的精度要求
,

由上式求出所需测定颗粒的统计量
。

偏差值实际上代表了岩
一

石中矿物含量的变化幅度
,

其变化范围最大不会超出该值的二分之一
。

我们在实践中还发现
a
值和岩石中矿物颗粒的粒径大小有关

,

即 a = 大颖粒 粒 径 /小 颗

粒粒径
。

大颗粒是指岩石中含量 》 1%的粒径最大的颗粒
,

小颗粒是指岩石中含量》 1%的粒

径最小的颗粒
。

在实验过程 中
,

为了避免主观因素的影响
,

我们特请有经验的其他鉴定人员
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表 3 海原花肖闪长岩报拉位经 (叨拼 )
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14

对样品进行测量
,

将测量结果列于表 3 ,

并
.

将实测 a 值与计算值进行对比
,

两种结果十

分吻合
。

由此
,

我们可以得出
: y = 大顺粒粒

径 /小颗粒粒径
·

e “ “ 一 1
。

其中 b 二 一 。
.

01 4

一 一 Q
.

02
。

以海原花岗闪长岩为例
,

由计算

作图可以明显地看出
,

两种结构的岩石矿物

百分含量的偏差值对统计量的变化曲线均随

统计量的增大而趋于平缓
。

由于结构不同
,

其起始偏 差值 不 同 ( 图 1 )
。

前已述及
,

偏差值代表了岩石中矿物含量的相对精度
。

因此我们可以根据不同精度要求来确定统计

量
。

就本文讨论的两类岩石而言
,

颗粒不均

匀的似斑状花岗闪长岩要满足一般的岩石定

中细位似斑状花闪肉长岩中一细粒花岗闪长岩

名要求至少应测 60 。 个颗粒 , 而在 80 。 个颗粒时偏差值变化范围极小
。

对于中细粒花岗闪长

岩来说
,

统计量可大大减少

甲 1 偏鉴位与统计 t 的相关曲线
工

.

中粗粒似斑状花岗闪长岩
: 11

.

中细拉花岗闪长岩
;

O 中粗粒似斑状花岗闪长岩的实侧投影点
; △中细粒花岗

闪长岩的实测投影点

综上所述
,

结构变化对于统计量的确定影响较大
。

距
,

只考虑了在此条件下的不同结构对统计量的要求
。

统计量后
,

合理布置点线间距
,

相信其精度还可 以提高

以上认识多为经验性总结
,

不妥之处
,

敬请指正
。

宝贵意见
,

特此致谢
。

由于我们的实验只选择了一种点线间

如果在实际工作中根据岩石结构选择

顾其昌高级工程师就某些间题提出了
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